
    

   

Sapienza Università di Roma – Facoltà di Economia 
Presidenza 
Via del Castro Laurenziano, 9 – 00161 Roma 
T (+39) 06 4976(2)6921  
presidenzaeconomia@uniroma1.it 
www.economia.uniroma1.it 
   

Verbale della Giunta di Facoltà 
 

Seduta ordinaria del 23 aprile 2024 
 
Il giorno 23 aprile 2024, alle ore 14:00, presso la Sala Pescatore, si riunisce la Giunta di 

Facoltà di Economia, convocata in seduta ordinaria dal Preside, prof. Giovanni Di 

Bartolomeo, per la discussione del seguente 

 

ORDINE DEL GIORNO 

 

Comunicazioni 

 
Approvazione verbale della seduta del 19 marzo 2024 

 
1. Autorizzazioni  
2. Pratiche studenti 
3. Autorizzazione riduzione carico didattico Prof. Sergio Barile - chiarimenti 
4. Didattica – Offerta formativa a.a. 2024-2025 
5. Orario delle lezioni a.a.2024-2025 
6. Didattica – Master a. a. 2024-2025 
7. Attribuzione risorse personale docente biennio 2023-2024 
8. Reclutamento personale docente 
9. Proposta per la creazione di un Polo Bibliotecario della Facoltà di Economia 
10. Contributi laboratori e biblioteche 2023 
11. Bandi  

• Avvio procedure 

• Nomina Commissioni 
12. Nomina Raef 
13. Affari contabili      

14. Varie, urgenti e sopravvenute 
 

Presiede la seduta il Preside, Prof. Giovanni Di Bartolomeo; assume le funzioni di 
segretaria verbalizzante la Coordinatrice di Facoltà, Roberta Inturri. Partecipano alla 
seduta Francesco Maria Sanna, Luana Gallotta, Riccardo Leoni, Ida Claudia Panetta. 
 

Alle ore 14:14, constatata la presenza del numero legale, come risulta dall’allegato 1, si 
apre la seduta. 
 
 
 

ORDINE DEL GIORNO 

 
  
 
Comunicazioni 
Il Preside ricorda ai presenti il rispetto delle scadenze stabilite, nel caso specifico delle 
coperture, al fine di evitare ricadute negative sulla Facoltà e sugli uffici. Riporta ciascuno 
al rispetto delle proprie responsabilità. 

mailto:presidenzaeconomia@uniroma1.it
http://www.economia.uniroma1.it/


 

2 

Il Preside comunica che Il preverbale non sarà più caricato nella piattaforma, nella quale 
verranno inseriti solo i documenti necessari alla discussione e all’approvazione dei punti 
indicati all’odg. 
Il Preside comunica e si congratula con i docenti Cristiana Fiorelli, Donatella Bocchese e 
Rosa Lombardi per la nomina a componenti GEV - VQR 2020-2024 per l’ANVUR. 
Il Preside informa che in occasione del “Compleanno Sapienza” sono stati consegnati 20 
premi per la Ricerca. 
Il Preside, a seguito della delega ricevuta dalla Giunta nella seduta del 19 marzo, informa 
che ha provveduto alla correzione del testo relativamente alle procedure di presentazione 
delle istanze per la mobilità tra le sedi di Roma e Latina.   

 
 
Approvazione verbale della seduta del 19 Marzo 2024 
Il Preside sottopone all’approvazione della Giunta il verbale della seduta del 19 marzo 
2024. 
La Giunta di Facoltà approva il verbale. 
 

 
1. Autorizzazioni 
Il Preside sottopone all’approvazione della Giunta le richieste di autorizzazione pervenute 
da alcuni docenti. 
 
La Giunta di Facoltà 
 
Visto il vigente Regolamento di Ateneo per la concessione dell’autorizzazione allo 
svolgimento di attività di docenza esterna alla Sapienza;  
Viste le richieste, pervenute al Preside, di autorizzazione allo svolgimento di attività di 
docenza esterna alla Sapienza; 
Considerato che le suddette richieste sono corredate dalla dichiarazione del Direttore del 
Dipartimento di afferenza sulla regolarità della posizione relativa alla VQR e dalla 
dichiarazione del docente di essere in regola con la presentazione della rendicontazione 
sull’attività didattica dell’anno accademico precedente;  
  
Delibera 
 
con voto unanime e seduta stante, di approvare la richiesta in elenco, previa verifica da 
parte dell’Amministrazione che il totale delle ore richieste dai docenti non superi il limite 
stabilito dal Regolamento di Ateneo: 
 

COGNOME E NOME RUOLO OGGETTO 

LUCA SALVATI RTDB 

UNIVERSITA’ DI ROMA TRE – MASTER INTERNAZIONALE 
BIENNALE II LIVELLO “ARPA” – Architettura e 
rappresentazione del paesaggio e dell’ambiente – 1/6/2024 – 
ORE 4 

 

 
 



 

3 

2. Pratiche studenti 
Il Preside sottopone all’approvazione della Giunta le istanze di studenti per passaggi, 
trasferimenti, abbreviazioni. 
 

● Passaggi, trasferimenti, abbreviazioni  
 

DELIBERAZIONE N. 51/2024 

 
La Giunta di Facoltà 
 
Viste le istanze presentate dagli studenti per passaggi e/o trasferimenti, integrazioni e/o 
abbreviazioni di corso, da altro corso di laurea e/o altre Università all’ordinamento didattico 
previsto dal D.M. 270/04, predisposte dalla Segreteria didattica attraverso l’applicativo 
SIAD/GOMP; 
 
Delibera 
 
con voto unanime e seduta stante, di approvare le istanze degli studenti di cui all’allegato 
2, per passaggi e/o trasferimenti, integrazioni e/o abbreviazioni di corso. 

 
 
3. Autorizzazione riduzione carico didattico Prof. Sergio Barile - chiarimenti 
Il Preside comunica che il Prof. Sergio Barile ha presentato richiesta di riduzione del carico 
didattico in riferimento al decreto di nomina a Commissario ASN, che prevede all’art. 2, 
comma 3, l’esenzione parziale dall’ordinaria attività didattica, senza nuovi o maggiori oneri 
per la finanza pubblica. In particolare, chiede l'applicazione della riduzione dei compiti 
didattici come stabilito nell'articolo 5, comma 5 del "Regolamento Unico sui compiti 
didattici e di servizio agli studenti di Sapienza Università di Roma modalità, criteri e 
procedure per l’attribuzione, lo svolgimento, l’autocertificazione la verifica degli incarichi 
di insegnamento emanato con D.R. n. 2174/2023 del 07.08.2023".  
La Giunta si era già espressa nella seduta del 20 febbraio 2024, successivamente l’Area 
Risorse Umane ha chiesto chiarimenti circa la divergenza tra la delibera del Dipartimento 
di Management e la delibera della Facoltà; pertanto, il Dipartimento si è espresso 
favorevolmente alla riduzione del carico didattico a valere sull’a. a. 2024/2025. 
 
DELIBERAZIONE N. 52/2024 

 

La Giunta di Facoltà 

 

Visto l’art. 5 comma 5 del “Regolamento unico sui compiti didattici e di servizio agli 

studenti di Sapienza Università di Roma; 

Vista la richiesta presentata dal Prof. Sergio Barile di riduzione del carico didattico; 

Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Management del 16 gennaio 2024;  

Vista la delibera della Giunta n. 14/24 del 20 febbraio 2024; 

Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Management del 15 aprile 2024 

 

 

 

 



 

4 

 

Delibera 

 

con voto unanime e seduta stante, di approvare la proposta del Dipartimento di 

Management allegato 3 di riduzione del carico didattico del Prof. Sergio Barile, in 

considerazione della sua nomina a Commissario ASN, a valere sull’a. a. 2024/2025. 

 
 
4. Didattica – Offerta formativa a. a. 2024-2025 
Il Preside ricorda ai presenti il rispetto delle scadenze stabilite, per le coperture, al fine di 
evitare ricadute negative sulla Facoltà e sugli uffici. Il Preside solleva inoltre la questione 
delle coperture di alcuni SSD della formazione comune. 
Si apre un dibattito al quale partecipano i docenti Ferrari, Strangio, Brunero, Raitano e 
Benvenuti al termine del quale il Preside invita a deliberare. 
  

• Didattica programmata a. a. 2024-2025  
Il Preside sottopone all’approvazione della Giunta di Facoltà l’Offerta formativa, didattica 
programmata, per il prossimo anno accademico.  
 
DELIBERAZIONE N. 53/2024 
 
La Giunta di Facoltà 
 
Vista la nota dell’Area Offerta Formativa; 
Visto il vigente Regolamento didattico di Ateneo; 
Viste le delibere della Giunta n. 4/24 del 11 gennaio 2024 e n. 42/24 del 19 marzo 2024; 
Viste le delibere dei Dipartimenti di Economia e diritto, Diritto ed economia delle attività 
produttive, Management, Metodi e modelli per l’economia, il territorio e la finanza 
 
Delibera 
 
con voto unanime e seduta stante, di approvare l’Offerta formativa, didattica 
programmata, i cui Manifesti costituiscono gli allegati 4 e 5 del presente verbale. 

 
 

• Didattica erogata a. a. 2024-2025  
Il Preside sottopone all’approvazione della Giunta l’Offerta didattica erogata per il 
prossimo anno accademico, discusse e deliberate dai dipartimenti responsabili dei Corsi 
di studio. 
 
DELIBERAZIONE N. 54/2024 
 
La Giunta di Facoltà 
Visto il vigente Regolamento didattico di Ateneo; 
Vista la nota dell’Area Offerta Formativa; 
Viste le delibere dei Dipartimenti di Economia e diritto, Diritto ed economia delle attività 
produttive, Management, Metodi e modelli per l’economia, il territorio e la finanza 
 
Delibera 



 

5 

 
con voto unanime di approvare la didattica erogata per l’a. a. 2024-2025, come da allegato 
6 al presente verbale. 
 
La Giunta delega il Preside per eventuali aggiustamenti di minore entità e correzione di 
refusi, sentiti i Presidenti dei CdS e i Direttori di dipartimento interessati. 

 
 

5. Orario delle lezioni a. a. 2024-2025 
Il Preside sottopone ai componenti della Giunta la rimodulazione dell’orario delle lezioni 
per il primo e secondo anno dei corsi di laurea, per il prossimo a. a. 2024-2025. Lo schema 
vede i corsi di primo e secondo anno distribuiti nelle quattro aule grandi della Facoltà, con 
i canali dello stesso CdS distribuiti in diversi giorni. Lo schema è stato concordato con i 
Presidenti CdS. ha avuto il parere favorevole della Commissione di coordinamento dei 
corsi di studio ed è stato condiviso con la Governance dell’Ateneo.  Dopo un confronto 
con i Presidenti CdS si darà contenuto allo schema della formazione comune e di seguito 
i referenti dei Dipartimenti provvederanno a completare gli orari per i restanti 
insegnamenti. Al margine, la Giunta è stata informata che l’Ateneo ha garantito Aule 
sostitutive per la T1 e T2 che non sono da noi ritenute adeguate alle esigenze di economia. 
Il Preside sottolinea il merito e ringrazia per la pazienza i colleghi che hanno tenuto le 
lezioni in quelle aule. 
 
DELIBERAZIONE N. 55/2024 
 
La Giunta di Facoltà 
 
Delibera  

con voto unanime e seduta stante lo schema degli orari della formazione comune per 

il prossimo anno accademico. 

 
 
6. Didattica – Master a. a. 2024-2025 
Il Preside sottopone all’approvazione della Giunta le istituzioni, le modifiche ordinamentali 
e le attivazioni di Master di I e II livello, per l’a. a. 2024-2025. 
 
DELIBERAZIONE N. 56/2024 
 
La Giunta di Facoltà 
 
Visto l’art. 12, co. 1 lettera b) e d) dello Statuto di Ateneo; 
Visto il vigente Regolamento di Ateneo in materia di corsi di Master, corsi di alta 
formazione, corsi di formazione, corsi intensivi; 
Vista la nota dell’Area offerta formativa e diritto allo studio; 
Viste le delibere dei Consigli dei Dipartimenti di Management, Economia e diritto, Diritto 
ed economia delle attività produttive di istituzione di nuovi Master di I e II livello, le 
modifiche ordinamentali e le attivazioni, con la relativa documentazione allegata; 
Valutata la coerenza delle proposte di attivazione di Master con la competenza scientifica 
e professionale dei dipartimenti proponenti 
 



 

6 

Delibera 
 
Con voto unanime e seduta stante, di esprimere parere favorevole alle istituzioni, alle 
modifiche ordinamentali e alle attivazioni, per l’a. a. 2024/2025, dei seguenti Master 
unitamente ai relativi allegati:  
 
 
NUOVE ISTITUZIONI 
 

 

ATTIVAZIONI CON MODIFICHE ORDINAMENTALI 

 
ATTIVAZIONI 

 

STRUTTURA 
PROPONENTE MASTER LIV DIRETTORE 

DELIBERA 
DIPARTIMENTO ALLEGATO 7 

Dipartimento 
Economia e diritto 

Decisioni e dinamiche 
interpersonali: 
Potenziamento delle 
competenze di leadership 
e negoziazione-annuale 

I Giuseppe 
Attanasi 

1 febbraio 2024 
 

-delibera del 
dipartimento 
 

Dipartimento 
Economia e diritto 

Soft skills & personal 
development: Teoria e 
pratica delle dinamiche 
interpersonali-annuale 

II Giovanni Di 
Bartolomeo 

1 febbraio 2024 -delibera del 
dipartimento 
 

STRUTTURA 
PROPONENTE MASTER LIV DIRETTORE 

DELIBERA 
DIPARTIMENTO ALLEGATO 8 

Dipartimento 
Management  

Fashion Management  
INTERDIPARTIMENTALE 

I Cinzia Capalbo - Management  
15 aprile 2024 
- Dipartimento di 
Pianificazione 
Design Tecnologia 
dell’Architettura 
26 marzo 2024 
-Dipartimento 
Storia, antropologia, 
religioni, arte, 
spettacolo 

-delibera 
dipartimento 
 

Dipartimento 
Management 

Sistemi integrati di 
gestione per la qualità, 
ambiente, energia e 
sicurezza 

I Amendola Carlo - Management  
15 aprile 2024 
 

-delibera 
dipartimento 
-piano formativo 

STRUTTURA 
PROPONENTE MASTER LIV DIRETTORE 

DELIBERA 
DIPARTIMENTO ALLEGATO 9 

Dipartimento Diritto 
ed economia delle 
attività produttive 

Diritto commerciale 
internazionale  

II Caridi Vincenzo 10 aprile 2024 -delibera 
dipartimento  

Dipartimento 
Management 

Banking and finance II Santoboni 
Fabrizio 

- Management  
15 aprile 2024 
 

-delibera 
dipartimento  

Dipartimento 
Management 

Europrogettazione e 
professioni europee 
INTERFACOLTA’  

I Peruzzi Gaia - Management  
15 aprile 2024 
- CORIS 
 

-delibera 
dipartimento 
 

STRUTTURA 
PROPONENTE MASTER LIV DIRETTORE 

DELIBERA 
DIPARTIMENTO ALLEGATO 9 



 

7 

 

 
 
7. Attribuzione risorse personale docente biennio 2023-2024 
Il Preside informa che il CdA con delibera n. 80 del 19 marzo 2024 ha assegnato alla 
Facoltà le seguenti risorse per il fabbisogno di personale docente per il biennio 2023-
2024:  
1. PA ex art. 18 comma 4 - SECS-S/06 – p. o. 0,70 Dipartimento di Metodi e modelli per 
l’economia il territorio e la finanza.  
2. PA ex art. 18 comma 4 - SECS-P/03 – p. o. 0,70 Dipartimento di Economia e diritto 
3. PA ex art. 18 comma 4 - SECS-P/08 – p. o. 0,70 Dipartimento di Management 
4. PA ex art. 18 comma 4 - SECS-S/01 – p. o. 0,70 Dipartimento di Metodi e modelli per 
l’economia il territorio e la finanza.  
 
Il Preside, anche alla luce delle problematiche emerse nella discussione sulle coperture 
dell’offerta formativa, propone di rinviare la discussione alla prossima seduta al fine di 
avere un chiaro quadro delle esigenze della Facoltà in termini di risorse. 

 
  

8. Reclutamento personale docente  
• Proposta chiamata Dario Bonciani RTT ssd SECS-P/02 Dipartimento Economia e 
Diritto  

Il Preside sottopone all’approvazione della Giunta di Facoltà la proposta di chiamata di 
Dario Bonciani nel ruolo di Ricercatore RTT ssd SECS-P/02 pervenuta dal Dipartimento 
di Economia e Diritto con delibera del 18 aprile 2024. 
 
DELIBERAZIONE N. 57/2024 
 
La Giunta di Facoltà 
 
Visto il Regolamento Unico per l'assegnazione delle risorse e per le procedure di 
chiamata dei professori di I e II fascia e di reclutamento dei ricercatori a tempo 
determinato", emanato con D.R. n. 770/2023 del 30.03.2023 
Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Economia e Diritto del 18 aprile 2024; 
 
Delibera 
 
con voto unanime e seduta stante, di fare propria la delibera espressa dal Consiglio del 
Dipartimento di Economia e Diritto (allegato 10 al presente verbale) di proposta di 

Dipartimento 
Management 

Europrogettazione per le 
Pubbliche Amministrazioni 
e Organizzazioni 
internazionali 
INTERFACOLTA’ 

II Pastore Alberto  
- Management  
15 aprile 2024 
 
 

-delibera 
dipartimento 
  
 

Dipartimento 
Economia e diritto 

Economia Pubblica: 
percorso A: “Economia del 
welfare e delle pubbliche 
amministrazioni” 

II Silvia Fedeli 26 marzo 2024 -delibera del 
dipartimento 
 

Dipartimento 
Economia e diritto 

Economia Pubblica: 
percorso B: “Economia e 
gestione dei servizi 
sanitari” 
INTERDIPARTIMENTALE 

II Silvia Fedeli 26 marzo 2024 -delibera del 
dipartimento 
 



 

8 

chiamata di Dario Bonciani nel ruolo di Ricercatore RTT ssd SECS-P/02 sede di Roma e 
Latina. 

 
• Proposta chiamata Francesca Maria Calamunci - ruolo RTT ssd SECS-P/01 
Dipartimento Economia e Diritto  

 
Il Preside sottopone all’approvazione della Giunta di Facoltà la proposta di chiamata di 
Francesca Maria Calamunci nel ruolo di Ricercatrice RTT ssd SECS-P/01 pervenuta dal 
Dipartimento di Economia e Diritto con delibera del 18 aprile 2024. 
 
DELIBERAZIONE N. 58/2024 
 
La Giunta di Facoltà 
 
Visto il Regolamento Unico per l'assegnazione delle risorse e per le procedure di 
chiamata dei professori di I e II fascia e di reclutamento dei ricercatori a tempo 
determinato", emanato con D.R. n. 770/2023 del 30.03.2023; 
Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Economia e Diritto del 18 aprile 2024; 
 
Delibera 
 
con voto unanime e seduta stante, di fare propria la delibera espressa dal Consiglio del 
Dipartimento di Economia e Diritto (allegato 11 al presente verbale) di proposta di 
chiamata di Francesca Maria Calamunci nel ruolo di Ricercatrice RTT SSD SECS-P/01 
sede di Roma e Latina. 

 
 

9. Proposta per la creazione di un Polo Bibliotecario della Facoltà di Economia 
Il Preside descrive lo stato dell’arte riguardo il problema del coordinamento delle attività 
delle biblioteche di Facoltà, in particolare sugli orari di apertura. Il Preside riassume i 
risultati delle sue interlocuzioni con i Direttori dei Dipartimenti, con i Direttori delle 
biblioteche, con la Governance, incluso il SBS. L’obbiettivo del coordinamento è quello di 
garantire l’apertura di tutti gli spazi studio presenti presso la Facoltà (compresi quelli gestiti 
dai dipartimenti) per il suo intero orario di apertura al pubblico. Segue discussione in cui 
prendono la parola i rappresentati degli studenti. 
 
La Giunta prende atto. 

 
 
10. Contributi laboratori e biblioteche 2023 
Il Preside ricorda che nell’anno 2023 sono stati trasferiti alla Facoltà di Economia fondi 
vincolati per Contributi laboratori e biblioteche. Al fine di predisporre i trasferimenti ai 
Dipartimenti di una quota parte e per razionalizzare gli stessi, Il Preside informa la Giunta 
che procederà nella richiesta della rendicontazione dei fondi attribuiti in precedenza, degli 
eventuali residui e di un prospetto che evidenzi le necessità per le spese sui fondi futuri. 
 
La Giunta prende atto. 

 
 



 

9 

11. Bandi  

• Avvio procedure 
Super tutor 

Il Preside comunica che a valere sul conto Interventi per la didattica (costi) – Rapporti con 
le strutture”, sono stati attribuiti alle Facoltà 275.000,00 € per la stipula di 11 contratti di 
collaborazione professionale, uno per Facoltà, con ruolo di coordinamento, gestione e 
monitoraggio delle attività di orientamento e tutorato della Facoltà, sotto l’indirizzo e la 
supervisione della Commissione per l’Orientamento e il Tutorato di Ateneo. 
Si rende necessario avviare una procedura per il conferimento di un incarico di lavoro 
autonomo per il coordinamento, la gestione e il monitoraggio delle attività di orientamento 
e tutorato della Facoltà per la durata di 12 mesi per un importo pari a 25.000,00 euro lordo 
omnicomprensivo. 

 
DELIBERAZIONE N. 59/2024 
 
La Giunta di Facoltà 
 
VISTA la disposizione n. 1441/2024 prot. n. 0047295 del 21.03.2024 con la quale è stata 
accantonata la somma di € 275.000,00, sul conto A.C.13.05.080.050 “Interventi per la 
didattica (costi) – Rapporti con le strutture” - UA.S.001.DRD.AROF.OTP - per la stipula di 
11 contratti di collaborazione professionale, uno per Facoltà, con ruolo di coordinamento, 
gestione e monitoraggio delle attività di orientamento e tutorato della Facoltà, sotto 
l’indirizzo e la supervisione della Commissione per l’Orientamento e il Tutorato di Ateneo 
– CORET; 
Tenuto conto che è stato pubblicato in data 19 aprile 2024 l’avviso interno n. 75/2024 
prot. n. 522 con scadenza 24 aprile 2024 
 
delibera 

 
con voto unanime e seduta stante, di approvare l’attivazione della procedura, nelle more 
dell’esito dell’avviso interno indicato in premessa, per il conferimento di: 

• n. 1 incarico con ruolo di coordinamento, gestione e monitoraggio delle attività di 
orientamento e tutorato della Facoltà, sotto l’indirizzo e la supervisione della Commissione 
per l’Orientamento e il Tutorato di Ateneo. La durata dell’incarico è di 12 mesi per un 
importo pari a 18.514,00 (diciottomilacinquecentoquattordici/00) euro lordo beneficiario. 

 
 
  Preselezioni on line 
Il Preside ricorda che per l’anno accademico 2023/2024 sono stati traferiti alla Facoltà 
risorse pari a 74.874,69 € da impiegare per le esigenze dei Corsi di studio internazionali 
della Facoltà. In particolare per l’attività di supporto alla preselezione on line si rende 
necessario avviare le procedure per il conferimento di un incarico di lavoro autonomo. 
 
DELIBERAZIONE N. 60/2024 
 
La Giunta di Facoltà 
 



 

10 

Visto l’art. 5 del vigente Regolamento per il conferimento di incarichi individuali di lavoro 
autonomo a soggetti esterni all’Ateneo, in vigore presso La Sapienza - Università degli 
Studi di Roma, reso esecutivo con D.R. n.1539 del 12/06/2018; 
Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 29 aprile 2021 di approvazione del 
Nuovo sistema di finanziamento dei corsi internazionali e del 23 giugno 2022 di modifica 
al sistema di finanziamento; 
Vista la D.D n. 3346/2023 prot. n. 73382 del 01.08.2023, con la quale è stato autorizzato 
il trasferimento del contributo alla Facoltà progetto Corsi INTERNAZIONALI; 
Vista la deliberazione della Giunta di Facoltà del settembre 2023 di utilizzo dei fondi 
indicati in premessa; 
Considerata la straordinarietà delle attività richieste a seguito dei rilevanti cambiamenti, 
che si stanno verificando, per far fronte ai nuovi e complessi impegni didattici che 
comportano un’elevata qualificazione richiesta; 
Tenuto conto che non sono pervenute domande all’avviso interno Codice ICE-VP 2/2024 
n. 70/2024 prot. n. 503 pubblicato in data 12 aprile 2024; 
 
delibera 

 
con voto unanime e seduta stante, di approvare l’attivazione della procedura per il 
conferimento di: 

• n. 1 incarico di lavoro autonomo per lo svolgimento di attività di supporto alle 
preselezioni on line.  
L’attività, avrà una durata di 10 mesi dalla data di sottoscrizione, dovrà essere concordata 
secondo le esigenze della Facoltà e prevede un costo pari a euro 11.850,00 
(undicimilaottocentocinquanta/00) lordo beneficiario. 

 
 

• Bandi per placement BIH 
Nella seduta della Giunta del 20 febbraio 2024 era stata discusso l’avvio per la 
realizzazione di specifiche attività di tutorato, a supporto del Progetto Business Innovation 
Hub, richiesto dal prof. Andrea Rocchi, Direttore del Centro di Ricerca Impresapiens, 
mediante l’attivazione di 5 borse di tutorato destinate a dottorandi per attività da svolgere 
a supporto del progetto. 
L’argomento era stato rinviato ad una seduta successiva al fine di acquisire ulteriore 
documentazione.   
Il Preside chiede alla Giunta di deliberare sull’avvio delle procedure sulla base della 
documentazione pervenuta. 
 
DELIBERAZIONE N. 61/2024 
 
La Giunta di Facoltà 
 
Visto l’art. 5 del vigente Regolamento per il conferimento di incarichi individuali di lavoro 
autonomo a soggetti esterni all’Ateneo, in vigore presso La Sapienza - Università degli 
Studi di Roma, reso esecutivo con D.R. n.1539 del 12/06/2018; 
Considerata la documentazione prodotta. 
 

Delibera 
 



 

11 

Con voto unanime e seduta stante di avviare le procedure per l’attribuzione di n. 5 borse 
di tutorato destinate a dottorandi per attività da svolgere a supporto del Progetto Business 
Innovation Hub. 

 
 

• Nomina Commissioni 
Fondo sostegno giovani ex L. 170 
Il Preside informa che nella seduta della Giunta del 20 febbraio scorso, sono state attivate 
le procedure per l’attribuzione di assegni per attività di tutorato a valere sul Fondo 
sostegno giovani ex L. 170, destinati a dottorandi iscritti nell’a. a. 2023/2024.  
  
È necessario, pertanto, procedere con la nomina delle commissioni dei bandi emessi. 
 
DELIBERAZIONE N. 62/2024 
 
La Giunta di Facoltà 
 
Visto il Bando n. 48/2024 prot. 400 del 22 marzo 2024, per l'attribuzione di n. 10 assegni 
per Matematica; 
 
Visto il Bando n. 49/2024 prot. 401 del 22 marzo 2024, per l'attribuzione di n. 10 assegni 
per Istituzioni di diritto privato; 
 
Visto il Bando n. 50/2024 prot. 402 del 22 marzo 2024, per l'attribuzione di n. 8 assegni 
per Istituzioni di diritto pubblico; 
 
Visto il Bando n. 51/2024 prot. 403 del 22 marzo 2024, per l'attribuzione di n. 16 assegni 
per Economia aziendale e ragioneria; 
 
Visto il Bando n. 52/2024 prot. 404 del 22 marzo 2024, per l'attribuzione di n. 18 assegni 
per Economia politica, Politica economica, Econometria, Scienze delle finanze e 
Complementi di economia politica; 
 
Visto il Bando n. 53/2024 prot. 405 del 22 marzo 2024, per l'attribuzione di n. 6 assegni 
per Statistica e Metodi statistici avanzati; 
 
Delibera 
 
con voto unanime e seduta stante di nominare le Commissioni di valutazione delle 
domande pervenute, composte dai seguenti docenti: 
 
Bando n. 48/2024 
- Prof. Massimiliano Frezza 
- Prof. Antonio Luciano Martire 
- Prof. Stefano Patrì 
 
Bando n. 49/2024 
- Prof. Luigi D’Alessandro 
- Prof. Ettore William Di Mauro 
- Prof. Daniele Imbruglia 



 

12 

 
Bando n. 50/2024 
- Prof.ssa Francesca Angelini 
- Prof.ssa Fabrizia Covino 
- Prof. Roberto Miccù 
 
Bando n. 51/2024 
- Prof.ssa Federica Ricci 
- Prof. Gaetano della Corte 
- Prof. Riccardo Savio 
 
Bando n. 52/2024 
- Prof. Giuseppe Attanasi 
- Prof. Marco Di Pietro 
- Prof.ssa Valentina Peruzzi 
 
Bando n. 53/2024 
- Prof. Alberto Arcagni 
- Prof. Andrea Tancredi 
- Prof. Domenico Vitale 
 

 
 
12. Nomina Raef 
Il Preside comunica che l’Ufficio per l’Internazionalizzazione è stato riorganizzato 
attribuendo le varie mansioni alla dott.ssa Luisa Nicolai e al dott. Daniele Ranzino. Di 
conseguenza si propone la loro nomina a Raef in sostituzione della dott.ssa Luana 
Gallotta. 
 
DELIBERAZIONE N. 63/2024 
 
La Giunta di Facoltà  
 
Delibera 
 
con voto unanime e seduta stante la nomina della dott.ssa Luisa Nicolai e del dott. Daniele 
Ranzino quali Referenti Amministrativi Erasmus di Facoltà, in sostituzione della dott.ssa 
Luana Gallotta. 

 
 
13. Affari contabili 

Non sono pervenuti argomenti. 

 
14. Varie, urgenti e sopravvenute 
 
Dando seguito ad una discussione iniziata nella riunione precedente e della discussione 
nel Gruppo di coordinamento, la Giunta ha deciso di nominare una Commissione 
istruttoria per la razionalizzazione dell’offerta formativa a fronte del processo di 



 

13 

rinnovamento che inizierà l’anno prossimo in tutto l’Ateneo per dare seguito alle recenti 
modifiche normative e trovarci pronti per tempo. 
Il Preside chiede a ciascun direttore di individuare due colleghi, tra i Presidenti CdS da 
proporre per la Commissione.  La Commissione, avrà innanzitutto il compito di studiare la 
normativa, agirà in stretta collaborazione con il Gruppo di coordinamento dei CdS e dovrà 
concludere questa fase istruttoria entro settembre; la Facoltà potrà così affrontare i vari 
passaggi istituzionali dettati dalla Commissione Didattica di Ateneo per tempo.   
La Commissione sarà nominata nella prossima Giunta.  
 

 
 
Null'altro essendovi da discutere e deliberare, la seduta termina alle ore 15:45. 
 
Il presente verbale è dattiloscritto ed è composto da n. 13 pagine e dai seguenti allegati:  
 
1 – Foglio presenze 
2 – Pratiche studenti 
3 – Delibera Management_Barile 
4 – Offerta formativa_didattica programmata_MAGISTRALI 
5 – Offerta formativa_didattica programmata_TRIENNALI 
6 – Offerta formativa_didattica erogata 
7 – Master 2024-2025_Nuove istituzioni 
8 – Master 2024-2025_Attivazioni con modifiche 
9 – Master 2024-2025_Attivazioni  
10 – Reclutamento personale docente_Bonciani 
11 – Reclutamento personale docente_Calamunci 
 
 
 
 
 
 
Il Preside       La Segretaria verbalizzante 
Prof. Giovanni Di Bartolomeo                 Roberta Inturri 



GIUNTA DI FACOLTA DEL 23/04/2024 (C)

Presenze

PRESIDE Presente Giustificato Assente
DI BARTOLOMEO GIOVANNI X
PROFESSORI ORDINARI
BENVENUTI MARCO X
BOCCACCI MARIANI MAURIZIO X
LISEO BRUNERO X
PAOLONI PAOLA X
PASTORE ALBERTO X
RAITANO MICHELE X
STRANGIO DONATELLA X
VATTERMOLI DANIELE X
PROFESSORI ASSOCIATI
ANGELINI FRANCESCA FILOMENA X
BIANCHI MARIA TERESA X
CECCOTTI FEDERICA X
FERRARI PAOLA X
GUAGNANO GIUSEPPINA X
OLIVA IMMACOLATA X
SANTOBONI FABRIZIO X
VENTURA MARCO X
RICERCATORI
DI STEFANO ROBERTA X
GIANNETTI MARIA MADDALENA X
IANDOLO FRANCESCA X
LEO SABRINA X
PAPARELLA ELENA X
POSTIGLIOLA MICHELE X
POSTIGLIONE ANNALISA X
SURA ALESSANDRO X
STUDENTI
BOTTONI GIAMPAOLO X
TALAMONI LEONARDO X
COORDINATORE FACOLTÀ
INTURRI ROBERTA X
RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO
STRIPPOLI ROBERTO X
INVITATI
GALLOTTA LUANA X
LEONI RICCARDO X
PANETTA IDA CLAUDIA X
SANNA FRANCESCO M. X
VANTAGGI BARBARA X
Presenti: 26 Giustificati: 7 Assenti: 0

24/04/24, 10:39 prodigit.uniroma1.it/economia/giuntafac/giuntafac.nsf/stampapresenze?OpenForm&Seq=2

https://prodigit.uniroma1.it/economia/giuntafac/giuntafac.nsf/stampapresenze?OpenForm&Seq=2 1/1

javascript:window.print()

